
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 11 декабря 2024 года                                                               № 517-VII РОД 

 

Об отзывах на проекты федеральных законов, 

внесенные на рассмотрение в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные                                   

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Рязанская областная Дума 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать проекты федеральных законов: 

1) № 743309-8 «О внесении изменений в статью 106 Земельного 

кодекса Российской Федерации» (о порядке согласования работ в охранных 

зонах трубопроводов), внесенный сенатором Российской Федерации          

Кисловым А.И., депутатом Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Завальным П.Н.; 

2) № 746279-8 «О внесении изменений в статьи 31 и 40 Федерального 

закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (о внесении в Государственную информационную 

систему о государственных и муниципальных платежах информации                        

о начислении платы за проезд транспортных средств по платным 

автомобильным дорогам, платы за вред, причиняемый автомобильной дороге 

тяжеловесным транспортным средством), внесенный Правительством 

Российской Федерации; 

3) № 732848-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                        

«О промышленной безопасности опасных производственных объектов»                   

и статью 14 Федерального закона «О промышленной политике в Российской 

Федерации» (в части требований к организациям, осуществляющим оборот 



 
2 

метанола и метанолсодержащих жидкостей), внесенный сенаторами 

Российской Федерации Журавлевым Н.А., Артамоновым А.Д., 

Тимченко В.С., Рябухиным С.Н., Ульбашевым М.М., Салпагаровым А.А., 

Киселевым В.Н., депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Кара-оолом Ш.В., Топилиным М.А., 

Гутеневым В.В., Алтуховым С.В., Трифоновым А.Ф., Ивановым В.В., 

Наумовым С.А.; 

4) № 751791-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части оптимизации и автоматизации 

процессов разрешительной деятельности и лицензирования), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

5) № 776652-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                    

«О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции» и о признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации» (о переносе маркировки федеральными специальными марками 

импортной алкогольной продукции на территорию Российской Федерации), 

внесенный Правительством Российской Федерации; 

6) № 735387-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                       

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» (о регенерации историко-

градостроительной или природной среды объектов культурного наследия), 

внесенный сенаторами Российской Федерации Гумеровой Л.С., 

Алтабаевой Е.Б., Писаревой Е.В., Тултаевым П.Н., депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Казаковой О.М., Шолоховым А.М., Драпеко Е.Г.; 

7) № 762880-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (в целях уточнения 

территориальной подсудности рассмотрения жалоб на постановления по делу 

об административном правонарушении, вынесенные административными 

комиссиями, созданными согласно законам субъектов Российской 

Федерации), внесенный Правительством Российской Федерации; 

8) № 764329-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (в части установления 

ответственности за неразмещение информации об условиях договора 

воздушной перевозки), внесенный Правительством Российской Федерации; 

9) № 771606-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (в части дополнения перечня 

органов, рассматривающих дела об административных правонарушениях, 

предусмотренных статьей 15.12
1 

Кодекса Российской Федерации                             

об административных правонарушениях), внесенный Правительством 

Российской Федерации; 



 
3 

10) № 770483-8 «О внесении изменений в статью 20.3 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях»                  

(об усилении административной ответственности за пропаганду либо 

публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики), 

внесенный Правительством Российской Федерации; 

11) № 750881-8 «О внесении изменения в статью 2 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие                 

в референдуме граждан Российской Федерации» (о праве кандидата указать                 

в качестве рода занятий статус самозанятого), внесенный  Правительством 

Российской Федерации; 

12) № 782111-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части усиления мер 

защиты жизни и здоровья граждан от никотинсодержащей продукции                     

и последствий ее потребления), внесенный депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Володиным В.В., 

Васильевым В.А., Слуцким Л.Э., Мироновым С.М., Нечаевым А.Г., 

Метелевым А.П., Толстым П.О., Топилиным М.А., Даванковым В.А., 

Чернышовым Б.А. и другими; 

13) № 754053-8 «О внесении изменений в статью 14.67 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях»                         

(об установлении ответственности за несоблюдение требований в сфере 

производства и оборота табачной продукции), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Топилиным М.А., Кирьяновым А.Ю., Наумовым С.А., Максимовым А.А.; 

14) № 755710-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части усиления 

административной ответственности за отдельные правонарушения в сфере 

транспортно-экспедиционной деятельности), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Пискаревым В.И., Москвичевым Е.С., Хинштейном А.Е., Азимовым Р.А., 

Валеевым Э.А., Выборным А.Б., Терентьевым А.В.; 

15) № 751834-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                       

«Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части выявления и ликвидации мест 

несанкционированного складирования отходов), внесенный Правительством 

Российской Федерации; 

16) № 780703-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                     

«Об отходах производства и потребления» (в части правового регулирования 

создания и содержания мест (площадок) накопления ТКО), внесенный 

сенаторами Российской Федерации Яцкиным А.В., Двойных А.В., 

Тресковым И.Б., Сахаровой Т.А., депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Гордеевым А.В., 

Абрамченко В.В., Кобылкиным Д.Н., Коганом А.Б., Рябцевой Ж.А., 



 
4 

Байгускаровым З.З., Пахомовым С.А., Самокишем В.И., Качкаевым П.Р., 

Разворотневой С.В. и другими. 

2. Не поддерживать проекты федеральных законов: 

1) № 759430-8 «О внесении изменения в статью 22
1
 Федерального 

закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (о дополнительных требованиях к специальным 

техническим средствам, имеющим функции фото- и киносъемки, 

видеозаписи), внесенный депутатом Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Ниловым Я.Е.; 

2) № 743856-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                             

«О несостоятельности (банкротстве)» (в части приоритетности 

удовлетворения требований об уплате налогов), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Гавриловым С.А., Теном С.Ю., Сухаревым И.К., Корниенко А.В., 

Николаевым Н.П., Ивановым М.А., Ивановым Н.Н., Ильтяковым А.В., 

Игнатовым В.А., Аникеевым Г.В., Бифовым А.Ж., Гимбатовым А.П., 

Чемерис Р.Б.; 

3) № 754555-8 «О внесении изменения в статью 18 Федерального 

закона «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» (по вопросу предоставления 

социальной выплаты гражданам, утратившим жилье в результате 

чрезвычайных ситуаций), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э., 

Леоновым С.Д., Луговым А.К., Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., 

Наумовым С.А., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Марковым Е.В.,                          

Ниловым Я.Е. и другими, сенаторами Российской Федерации 

Афанасьевой Е.В., Деньгиным В.Е. 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Первый заместитель  

Председателя Рязанской областной Думы          А.П. Шевырев 

 


